
 
 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

Agli atti della Scuola 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione mediante Trattativa sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), Identificativo n° 4078710, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, per viaggi di istruzione per, 
LOTTO 1 - Viaggio Puglia Basilicata A.S. 23/24 classi terze-  Lotto 2 Campo Scuola Paestum- Cilento  A.S. 23/24 classi 
seconde 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

VISTO in particolare l’art. 4, comma 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   
annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto;  
VISTO  il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

VISTO in particolare, l’art 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003459 - 03/06/2024 - VI.10 - U



architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi  
quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 

VISTO  il “Regolamento per la gestione dell’attività negoziale dell’istituzione scolastica”, approvato dal Consiglio di 
Istituto; 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive; 
RITENUTO di poter procedere, in relazione alle forniture di cui trattasi e all’importo finanziario, mediante l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO che l’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, con sede in Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), 

P.IVA087841218 è attivo sul MEPA in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per il 
servizio richiesto; 

DATO ATTO che l’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, con sede in Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), 
P.IVA087841218 non costituisce affidatario uscente e pertanto risulta garantita l’applicazione del principio di 
rotazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre del Dirigente Scolastico per il servizio di organizzazione viaggi di istruzione per  LOTTO 
1: Viaggio Puglia Basilicata A.S. 23/24 classi terze,   LOTTO 2 : Campo Scuola Paestum- Cilento  A.S. 23/24 
, prot. n. 1708 del 14/03/2024, con la quale è stato avviato il procedimento per l’acquisizione del servizio in 
parola; 

VISTA la Trattativa Diretta dall’indagine di mercato n. 4078710 generata sul sistema MEPA di Consip S,p.A., 
trasmessa all’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, con sede in Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), P.IVA 
08785341218. 

PRESO ATTO dell’offerta dell’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, con sede in Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), 
P.IVA087841218 , pervenuta attraverso il sistema MEPA; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua; 
PRESO ATTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
VISTO  l’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova del possesso dei requisiti di cui agli art. 94-95 del 

D.lgs. 36/2023  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1. Oggetto 
Con la presente determinazione viene assunta la decisione di procedere all’aggiudicazione, i sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di Trattativa Diretta sul MEPA, per il servizio di organizzazione viaggi di istruzione: 
 

 

1.  Lotto 1 – Viaggio Puglia Basilicata A.S. 23/24 classi terze, all’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, con sede in 

Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), P.IVA 08785341218 con costo per partecipanti di € 240,00 con alunni 

partecipanti n. 211 importo complessivo della spesa già quantificato in 50640,00 

(cinquantamilaseicentoquaranta/00) iva inclusa se dovuta. 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003459 - 03/06/2024 - VI.10 - U



2.  Lotto 2 - Campo Scuola Paestum- Cilento A.S. 23/24 classi seconde, all’operatore economico Agenzia Raja S.R.L, 

con sede in Via F.Turati, Somma Vesuviana (NA), P.IVA 08785341218 con costo per partecipanti di € 150,00 con 

alunni partecipanti n. 209 importo complessivo della spesa già quantificato in 31350,00 

(trentunomilatrecentocinquanta/00) iva inclusa se dovuta. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024, nella specifica scheda finanziaria A.5.1. - Visite, viaggi e programmi di 
studio all'estero. 
 

Art. 2. Documentazione  
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 

Art. 3. Responsabile Unico del Procedimento e del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento e del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosa Liguoro. 

 
Art. 4. Pubblicità 

Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                        Prof.ssa Rosa Liguoro 
       Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003459 - 03/06/2024 - VI.10 - U


